
実りの２学期のスタートです！            

 長い夏休みが終わり、子供達の元気な姿と笑顔が学校中にあふれています。２学期は、子供

達にとっても「実りの秋」です。修学旅行や校外学習、学習発表会やマラソン大会等の学校行事は、子供達

のより一層の成長が期待でき、さらにその成果を確認することもできる貴重な機会となります。新型コロナ

ウイルス感染症への対策を徹底しながら、計画、準備にあたっております。消毒や検温、急な予定変更等ご

協力いただかなければならない場面も多々あるかと存じますが、ご理解いただきますようお願いいたします。 

  本校では、指導の基盤として、基礎的・基本的な知識や技能の確実な習得を重視しています。一人一人

の着実な学習の積み重ねと豊かな人間関係の育成に重点を置き、学校と家庭が手を携えて白山の子供

達の健全な育成をさらにめざしたいと考えます。たくましく、心豊かで、常に学び続けることのできる「白山っ

子」としてこれからの時代を自信を持って生き抜く「生きる力」を培うこと、そして、未来に生きる「白山っ子」

達に豊かで幸せな人生を送ってほしいという願いのもと、「生きる力」に直結する思考力・判断力・表現力

等を確実に身に付けることを教職員一同念頭に置き、２学期も誠心誠意子供達の指導にあたっていきたい

と考えております。２学期も、本校の教育活動へのご理解、ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

Teams 接続確認と授業実験にご協力お願いします 
９月３日（金）から３年生以上は、自分のタブレットを自宅に持ち帰ります。期間は９日（木）までとなって

います。該当学年の保護者様には、９月１日に案内文書を配付させていただきました。ご自宅のWi-Fi接続

に関してご負担をおかけしますが、速やかな接続にご協力よろしくお願いいたします。不具合が生じた場合

には、学校までご連絡ください。持ち帰りは、体操服袋の中にバッグを入れて持ち帰ります。そのため、体操

服袋も毎日持ち帰ることになります。文書にも書かせていただきましたが、水筒や濡れているものを体操服

袋の中に入れると、タブレットの水濡れ故障の原因になりますので、ご注意ください。タブレットは学校の授

業でも使用しますので、毎日充電をして学校に持ってくるようにしてください。 

また、９月６日（月）１８時より Teams 接続確認と授業実験を実施します。１８時にはご自宅にお子様が

いていただかなければなりません。学童クラブに通われているお子様のお迎え等でご配慮いただかなけれ

ばならず、ご迷惑をおかけしますが、何卒ご協力のほど、よろしくお願いいたします。また、どうしても６日（月）

１８時は自宅にいることができない、というご家庭は、個別に対応させていただきます。事前に担任までご連

絡いただけますようお願いいたします。 

この Teams での接続確認と授業実験が無事終了しますと、リモートでの授業が可能になります。コロナ

関連や自然災害等でたとえ臨時休校となっても、授業や健康観察が実施できます。昨年度の臨時休校の

際には、子供達も保護者の皆様も大変不安な思いをされていたと思います。こうして、いつでも学校とつな

がることができるという児童と保護者様の安心感こそが教育の安定と考えます。是非ともお時間のある方

は、お子様の接続確認と授業実験の様子をご覧になってください。白山小学校の教育においても記念すべ

き大きな一歩となる時間になります。その瞬間を学校と家庭で一緒に見届けましょう。 

《めざす児童像》   かんがえ学び続ける子 白山のためにがんばる子 
                   やさしく思いやる子    けんこうな生活をする子 

  

白山小学校だより No.１３ 

令和３年９月３日 

 

file:///C:/Users/8894753/Desktop/学校だより　vol.1.docx


徹底した新型コロナウイルス感染症対策 
感染力の高い変異株（デルタ株等）への置き換わりが急速に進行し、感染が拡大していることから、福

井県緊急事態宣言が９月１２日まで延長されました。新学期の学校教育活動の再開にあたり、警戒度を一

層高め、細心の注意を払い感染防止対策を徹底しています。２学期の始業式は ZOOM を使用してのオン

ライン形式で実施しました。体育館での密集・密接を避けて、各教室でスクリーンを使用して校長の話を届

けました。子供達にオンライン授業の感覚を知ってほしいという意味合いもあります。その後の生徒指導主

事、養護教諭の話もオンラインで行い、いつも以上に子供達は真剣に聞き入っていたということでした。保

護者の皆様には、マスク着用、毎朝の検温、児童の体調チェック、カードへの記入、同居されているご家族の

体調の連絡等で大変ご協力をいただいております。白山小学校もさらに校内の対応やルールを見直し、さ

らに徹底した対応をして、安心して通うことのできる学校をめざしていきます。 

子供達には、新しい校内生活様式の実施が心の負担にならないよう、教職員全員で配慮をしてまいりま

す。新学期がスタートしたばかりですが、コロナ禍ではなくてもこの新学期スタート直後というのは、児童の

精神面への配慮が必要な時期です。ご家庭でも、お子様の様子で気になる点がございましたら、どんな小

さなことでも結構ですのでご連絡いただけますと大変有り難いです。 

本校の新型コロナウイルス感染症対策をいくつかご紹介します。 

 

    登校時に校舎の外で検温を実施しています。 

    足下には緑のコーンがありますが、間隔をあけるための 

    目印のために置いています。 

 

 

 

 

 

 

検温の後は、健康観察カードを確認します。ここでも間隔をあけて、 

密接、密集に気をつけます。傘立ての場所も、密を避けるために 

変更しました。 

    白山小学校では初めてのオンライン始業式です。みんなとても  

    よい姿勢で聴いてくれていますね。子供達の机の横にはすぐに 

    タブレットが使用できるように準備してあります。 

 

6日（月）18時か

らの Teams 接続

確認・授業実験の

ため、教室での確 

上のクイズの                            認をしています。 

正解は…       先生や友達の顔 

新しい健康観察   が画面上に映 

カードでした！ っていますね。 

改良しました！！ 

 

 

 

 

 

 



                                           


